1

证券代码：600618  900908  证券简称：氯碱化工  氯碱 B股      编号：临 2025-008

上海氯碱化工股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

上海氯碱化工股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025年 4月 11日召开

第十一届董事会第十四次会议、第十一届监事会第十次会议，审议通过了《关于

计提资产减值准备的议案》。根据《企业会计准则》及公司财务制度的规定，公

司及所属子公司对 2024年 12月 31日的应收款项、存货、固定资产等进行全面

充分清查，对存在减值迹象的资产进行减值测试，确认存在减值的，计提了相关

资产的减值准备，现将具体情况公告如下：

一、计提减值准备的资产范围与金额

单位：元

项目名称 期初余额 本期计提 本期减少 期末余额

坏账准备 23,549,505.77 628,096.67 230.94  24,177,371.50

存货跌价准备 66,037,570.80 80,790,158.60 55,791,033.00 91,036,696.40

固定资产减值准备 334,267,319.39   193,399.91 334,073,919.48

无形资产减值准备 68,447,495.77     68,447,495.77

商誉减值准备 1,510,241.45     1,510,241.45

合计 493,812,133.18 81,418,255.27 55,984,663.85 519,245,724.60

二、计提减值准备具体事项说明

1、计提应收款项坏账准备

根据《企业会计准则》及公司相关会计政策，应收账款、其他应收款、以预

期信用损失为基础确认坏账准备，共计提坏账准备 628,096.67 元，转回坏账准

备 230.94 元。其中应收账款计提坏账准备 628,096.67 元，转回坏账准备 39.05

元，其他应收款转回坏账准备 191.89元。

因计提与转回坏账准备减少利润总额 627,865.73 元。

2、计提存货跌价准备

 2

根据公司执行的会计政策和会计估计，在资产负债表日，存货采用成本与可

变现净值孰低计量，按照存货类别成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准

备。计提存货跌价准备后，如果以前减记存货价值的影响因素已经消失，导致存

货的可变现净值高于其账面价值的，在原已计提的存货跌价准备金额内予以转

回，转回的金额计入当期损益。本期计提存货跌价准备 80,790,158.60 元,转回

55,791,033.00元。

因计提与转回存货跌价准备减少公司利润总额 24,999,125.60元。

三、本次计提资产减值准备对公司利润的影响

公司本次计提的减值准备全部计入 2024 年度损益，对合并报表损益的影响

为减少公司利润总额 25,626,661.33元。

三、履行的审批程序

2025 年 4月 11 日，公司第十一届董事会第十四次会议，审议通过了《关于

计提资产减值准备的议案》。此次计提减值准备属于董事会审议范围内，无需提

交股东大会审议。 2025年 4月 11日，公司第十一届监事会第十次会议审议通

过了《关于计提资产减值准备的议案》。

四、备查文件

1、公司第十一届董事会第十四次会议决议；

2、公司第十一届监事会第十次会议决议。

特此公告。

上海氯碱化工股份有限公司董事会

                                   2025年 4月 15 日